
 1 

2012 年 6月吉日 

各自治体関係者 各位 

株式会社リクルート 

 カスタマーアクションプラットフォームカンパニー  

執行役員 カンパニー長 冨塚 優 

旅行営業統括部 統括部長 宮本 賢一郎 

じゃらんリサーチセンター センター長 沢登 次彦 

 

「観光振興セミナー２０１２」のご案内（参加費無料） 

～全国の宿泊旅行動向と国内旅行意向調査、各種実証事業の発表～ 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社・じゃらんリサーチセンター（以下、ＪＲＣ）では行政機関にて観光振興に携わる皆

様に向けて「観光振興セミナー2012」を開催させていただく運びとなりました。本セミナーも今年で

７年目となりました。ＪＲＣでは 2005 年 8月の開設以降、観光に関する調査・研究・実証事業に取り

組んでまいりました。今年で８年目の経年報告となる「じゃらん宿泊旅行調査 2012」をはじめ各種調

査結果等を行政関係機関の皆様にご提供させて頂きたいと存じます。 

大変ご多忙中と存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

また、当ご案内状の送付先に不備がございましたら、大変恐縮ではございますが、ご担当者の方へ 

転送をいただければ幸いでございます。よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．日時・場所 

 ＜第１回＞札幌会場：２０１２年８月 ３日（金）  

        ホテルモントレエーデルホフ札幌 １２階ルセルナホール 

 ＜第２回＞盛岡会場：２０１２年８月 ７日（火） 

         ホテルメトロポリタン盛岡 NEW WING １１階ギャラクシーの間 

＜第３回＞仙台会場：２０１２年８月 ８日（水）  

           仙台国際ホテル ４階広瀬の間 

＜第４回＞東京会場①：２０１２年８月１０日（金）   

         株式会社リクルート内 サウス４１階アカデミーホール 

＜第５回＞広島会場：２０１２年８月２２日（水）  

広島グランドインテリジェントホテル ２階芙蓉の間 

＜第６回＞大阪会場：２０１２年８月 ２４日（金）  

      ホテル京阪ユニバーサル・タワー 4 階ファンタジーホール 

＜第７回＞東京会場②：２０１２年８月 ２８日（火）  

           株式会社リクルート内 サウス４１階アカデミーホール 

＜第８回＞東京会場③：２０１２年８月２９日（水） 

株式会社リクルート内 サウス４１階アカデミーホール 



 2 

＜第９回＞名古屋会場：２０１２年８月３１日（金） 

           名鉄グランドホテル 11 階柏の間 

＜第１０回＞福岡会場：２０１２年９月 ６日（木） 

ホテル日航福岡 本館３階 都久志の間 

＜第１１回＞那覇会場：２０１２年９月 ７日（金） 

          ホテル日航那覇グランドキャッスル ２階首里の間 

＜第１２回＞高松会場：２０１２年９月１２日（水） 

          アルファあなぶきホール 小ホール棟 5階 多目的大会議室（玉藻） 

＜第１３回＞金沢会場：２０１２年９月１９日（水） 

金沢都ホテル ５階加賀の間 

 

開催時間  ： １３：００－１６：４５  （受付・開場１２：３０）  

（東京①②③・大阪会場は 17：00 終了、札幌・那覇会場は 17：15 終了） 

※受付にて名刺のご準備をお願い致します。 

※会場の詳細については、別紙１をご参照ください。 

 

会場により一部プログラム、終了時間が異なっております。 

１３会場に分かれておりますので、ご希望の日程・場所にて、お申し込みください。 

※各会場は駐車場の準備をしておりません。公共交通機関をご利用いただきますようお願い致します。 

 

２．プログラム 

 別紙１をご参照ください。（各会場ごとに分かれております） 

３．参加費 

 無料 

４．お申し込み方法 

 別紙２にて、ＦＡＸにてお申し込みをお願い致します。 

 （事務局）株式会社リクルート カスタマーアクションプラットフォームカンパニー 

事業創造部 じゃらんリサーチセンター（ＪＲＣ） 

電話：０３－６８３５－６２５０  ＦＡＸ：０３－６８３４－８６２８ 

担当：小林 里美・勢堂 ユキ 

５．主催 

株式会社リクルート カスタマーアクションプラットフォームカンパニー 

事業創造部 じゃらんリサーチセンター（ＪＲＣ） 

 

６．後援 

国土交通省 観光庁 （予定）                            以上 

 

 



 13 

＜第１１回＞那覇会場：２０１２年９月 ７日（金）                 別紙 1-9 

    ホテル日航那覇グランドキャッスル ２階首里の間 

    沖縄県那覇市首里山川町 1-132-1 Tel: 098-886-5454 http://www.hotelnikkonaha.co.jp/ 

 

プログラム ◆（那覇会場）                                 

スケジュール 内    容 

13：00～13：10 開催のご挨拶   

13：10～13：15 沖縄県庁様からのご挨拶 

13：15～14：00 

「じゃらん宿泊旅行調査２０１２～リピーター追跡調査」について              研究員 横山 幸代 

2012年 4月に実施した調査から、震災後の最新動向をお伝えいたします（ご出席の皆様に限り、速報として各県別の調査結果をお持ち

帰り頂けます）。加えて、初回訪問者のリピート率と再来訪要因分析調査からリピーター獲得のヒントを探ります。 

14：00～14：30 

リピーター増・着地型旅行商品流通のための「着地」での情報発信             研究員 加藤 史子 

「旅行検討・実施プロセスと情報接触の調査」により、地域の満足度を上げ、リピーターを増やすために、どのような取組や情報発信が

有効かについて、お話しさせていただきます。地域の魅力発信・着地型観光商品の流通にお役立ていただければ幸いです。 

14：30～15：00 

「じゃらん流・地域活性化フレーム」研究と「地域力診断」について               研究員 三田 愛  

地域が観光で継続的に成長し続けるために、元気な地域の構成要素と繋がりを「知的資本経営」の考え方で構造化した『地域活性化フ

レーム』と、自地域の実態（強みと課題）が可視化できる『地域力診断』について、研究・実証実験結果をご説明させていただきます。 

15：00～15：10 ・・休憩・・・ 

15：10～15：25 
沖縄県の現状、今後の施策について    株式会社リクルート沖縄じゃらん 代表取締役社長 山田 英樹 

沖縄県への入込状況や沖縄じゃらんの集客施策、新たな集客手法についてお話しさせていただきます。 

15：25～15：55 

現在進行形！うるま市が取り組む「もずく」を使った＜新・ご当地グルメ＞開発  

エグゼクティブプロデューサー ヒロ 中田（中田博人） 

地場産の食材にこだわった＜新・ＯＭＯＴＥＮＡＳＨＩご当地グルメ＞開発に取り組む、うるま市の事例を紹介します。「郷土料理」「ソウル

フード」「伝統料理」とは異なる＜新・ＯＭＯＴＥＮＡＳＨＩご当地グルメ＞開発は、「地域の食」の魅力創造の一手法です。 

15：55～16：25 

インバウンド消費の受け皿となる地域づくり「訪日外国人旅行者受入環境整備事業」について      研究員 横山 幸代                  

昨年度北海道 3市で実施した３事業についてご報告いたします。旅行者の満足度を高める”街ぐるみ”のおもてなしを実現する、地域が

自立的に受入整備を継続できる「インバウンド消費の受け皿」となる地域づくりのヒントとなれば幸いです。 

16：25～16：55 

ビッグデータ分析による沖縄来訪の個人旅行者の周遊実態について                研究員 加藤 史子 

じゃらんnetの宿泊予約データと、携帯電話のGPS情報による位置情報分析を組み合わせ、沖縄を2泊以上で旅行する個人旅行者の

周遊状況をはじめ、各種データの分析結果についてお話しさせていただきます。 

16：55～17：15 

今後のじゃらんリサーチセンターの活動について                     センター長 沢登 次彦 

じゃらんリサーチセンターは、観光振興に携わる行政機関の皆様・関連事業者の皆様の立場に立って、観光を産業として発展させてい

くための道筋を探求していきます。来期の研究テーマとエリアプロデュース業務についてご説明させていただきます。  

空港より 25 番の那覇バスで「山川バス停」ま

で約 45 分/下車後徒歩で約 5分。 

 

那覇空港より儀保駅まで約 25 分。儀保駅より

徒歩で約 15 分。 



 14 

別紙 2 

 

 

 

「観光振興セミナー2012」に（ 出席 ）します。 

ご希望の 

参加会場に○を

ご記入ください 

会 場 FAX 申込締め切り 

 8/3（金）札幌会場 7/27（金） 

 8/7（火）盛岡会場 8/3（金） 

 8/8（水）仙台会場 8/3（金） 

 8/10（金）東京①会場 8/3（金） 

 8/22（水）広島会場 8/17（金） 

 8/24（金）大阪会場 8/17（金） 

 8/28（火）東京②会場 8/24（金） 

 8/29（水）東京③会場 8/24（金） 

 8/31（金）名古屋会場 8/24（金） 

 9/6（木）福岡会場 8/31（金） 

 9/7（金）那覇会場 8/31（金） 

 9/12（水）高松会場 9/7（金） 

 9/19（水）金沢会場 9/7（金） 

※ご出席いただける方は、出欠票１枚に付きお 1 人のご記入でお願いいたします。 

自治体名                                      

部課名                                       

氏名                                           

電話番号               ＦＡＸ番号                    

住所 〒                                         

e-mail                                           

※お送りいただいた個人情報につきましては、㈱リクルート事業創造部が責任をもって厳重に管理いたします。 

本件に関するお問合せは（株）リクルート事業創造部 ＪＲＣ 小林・勢堂（ｾｲﾄﾞｳ）までお願いいたします。 

お問い合わせ先：電話番号 03-6835-6250 （平日 10：00～18：00） 

 

お申込みはこちらまで FAX：03-6834-8628 

※定員になり次第、締め切らせていただく場合がございます。満席の場合のみご連絡させていただきます。 

      

「観光振興セミナー2012」出欠票 


